
   

 

 

 

Via Ottorino Rossi, 9 – Padiglione Rossi – 21100 Varese (VA)- Italia 
Tel. +39 0332-421393 

Email: direttore.dista@uninsubria.it - PEC: dista@pec.uninsubria.it 
Web: www.uninsubria.it  
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria! 

I° piano 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MePA alla società Merk Life Science srl per la fornitura 
di materiale di consumo e reagenti sul progetto dal titolo “Realizzazione degli 
obiettivi indicati nel programma di ricerca - Assessing plastic as a new component 
of aquatic ecosystems in the anthRopocene” - finanziato dal Fondo italiano per la 

scienza – Bando FIS 2 CUP J53C25000600001_CIG BA8434BCD8_Decisione a 
contrarre 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

- Premesso che si rende necessario l’acquisto di materiale consumabile e reagenti 
nell’ambito del progetto dal titolo “Realizzazione degli obiettivi indicati nel 
programma di ricerca - Assessing plastic as a new component of aquatic ecosy-
stems in the anthRopocene” - finanziato dal Fondo italiano per la scienza – Bando 
FIS2 Cup J53C25000600001 CIG BA8434BCD8; 

- Premesso che il docente responsabile scientifico a seguito di quanto sopra, ha 
manifestato con nota prot. n. 396 del 17/02/2026 la necessità di acquistare 
materiale consumabile per attività di laboratorio, nel dettaglio: 

• provette da 15 ml, 4 confezioni da 500;  

• provette da 50 ml, 2 confezioni da 500;  

• test per alcalinità, 2 confezioni da 200;  

• Test fotometrico per ammonio, 1 confezione da 500;  

• Kit portafiltri tutto in vetro, 1 confezione da 1;  

• Alcool etilico puro, 2 confezioni da 500 ml;  

• Acido Polilattico - biopolimero, 1 confezione da 100g;  

• Puntali per pipetta da 1000 µL, 3 confezioni da 10 pacchi da 500;  

• Puntali per pipetta da 5 ml, 2 confezioni da 300;  

• Puntali per pipetta da 200 µL, 1 confezione da 10*1000;  

• Strumento per rimozione carica elettrostatica, 1 confezione da 1;  

• Filtri a membrana in policarbonato, pori da 0,22 µm, 2 confezioni da 100;  

• Vassoio in plastica, 3 confezioni da 1;  

• Pipetta ripetitiva, 1 confezione da 1;  

• Puntali per pipetta ripetitiva da volume 10 mL, non-sterile, 2 confezioni da 100;  

Anno 2026 

Tit. III 

Cl. 3 

Fasc. 2025-III/3.80.9 

N. Allegati / 

Rif./ 

kg/RB/ACP 

 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

• Puntali per pipetta ripetitiva da volume 1 mL, non-sterile, 1 confezione da 100;  

• Puntali per pipetta ripetitiva da volume 5 mL, non-sterile, 1 confezione da 100; 

•  Filtro a membrana in fibra di vetro con legante, pori da 2,0 µm, diametro 13 
mm, 1 confezione da 100; 

• Tubi per vuoto, lunghezza 1 m, 1 confezione da 1; 

• Portaprovette per 60 provette da diametro 17 mm, blue, 3 confezioni da 1; 

• Siringa in PP/PE senza ago, 3 ml, 5 confezioni da 100; 

• Portafiltri da microsiringa, 25 mm, Luer-Lok, in acciaio inossidabile, 2 
confezioni da 1; 

• Litio idrossido, 1 confezione da 500 g; 

• Potassio nitrato, purezza ≥99.0%, 1 confezione da 500 g; 

• D-(+)-Glucosio, purezza ≥99.5% (anhydrous), 1 confezione da 500 g; 

• Potassio idrogeno ftalato, 1 confezione da 250 g; 

• Carbonato di sodio, 1 confezione da 250 g, codice prodotto: 71345; 

• Bicarbonato di sodio, 1 confezione da 500 g; 

• Ammonio acetato, 1 confezione da 50 g; 

• Soluzione tampone pH 4, 1 confezione da 500 ml; 

• Soluzione tampone pH 7, 1 confezione da 500 ml; 

• Soluzione tampone pH 10, 1 confezione da 500 ml; 

• Soluzione standard conducibilità, 1 confezione da 500 ml; 

• Tampone HEPES, 1 confezione da 100 g; 

• Glutaraldeide, fissativo per microscopia, 25% in acqua, 1 confezione da 100 ml; 

• Sodio ioduro, 1 confezione da 500 g; 

• Zinco cloruro, 1 confezione da 1 kg; 

• Sodio cloruro, 1 confezione da 1 kg; 

• Standard di ferro per ICP, 1 g/L 1 confezione da 100 ml; 

• Standard di stagno per ICP da 1 g/L, 1 confezione da 100 ml; 

• Standard di arsenico per ICP, 1 g/L in acido nitrico, 1 confezione da 100 ml; 

• Standard mix di terre rare per ICP, 16 elementi, 50 mg/L in acido nitrico nitric 
acid, 1 confezione da 100 ml; 

- Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, e in particolare: 

- l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 
aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e 
II del Codice;  
- l’art. 49 comma 1, che prevede che gli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie europee avvengano nel rispetto del principio di 
rotazione; 
- l’art. 49 comma 2, che prevede che, in applicazione del principio di 
rotazione, sia vietato l’affidamento di un appalto al contraente uscente nei casi 
in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, 
oppure nello stesso settore di servizi. 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) che prevede quale modalità di scelta del 
contraente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’art. 17 comma 2 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-professionale. 

- Visto il testo coordinato del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126 Ripubblicazione 
del testo del Decreto Legge 29 ottobre 2019, n. 126, coordinato con la legge di 
conversione 20 dicembre 2019, n. 159, in particolar modo l’art. 4 Semplificazione in 
materia di acquisti funzionali alle attività di ricerca al comma 1. -  Non si applicano alle 
Università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di alta formazione 
artistica, musicale e coreutica, per l'acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati 
all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione: a) le disposizioni di cui 
all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in materia di 
ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni e l’art. 48 che prevede che l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 
aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II del Codice;  

- Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 26/09/2025, Rep. AC n. 1191/2025 
che nomina, a decorrere dal 1° ottobre 2025 e fino al 31 dicembre 2026, quale 
Responsabile amministrativo di Dipartimento (RAD) del DiSTA il Dott. Roberto 
Battisti; 

- Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 31/10/2025 n.1339/2025 - 
Organigramma delle Unità Organizzative Responsabili (UOR) e delle Strutture 
didattiche, di ricerca e di servizio – Organizzazione dei Dipartimenti, a decorrere dal 1° 
gennaio 2026; 

- Richiamato il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate 
– DiSTA del 15/01/2026, Rep. n. 05/2026 – Prot. n. 91 - che nomina, quale 
Responsabile Unico di Progetto, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
€ 40.000,00 IVA esclusa, il Responsabile amministrativo di Dipartimento (RAD), salvo 
che con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui dipendenti di ruolo 
addetti all’unità medesima in possesso delle competenze professionali adeguate 
all’incarico da ricoprire; 

- Vista la richiesta in premessa del docente responsabile scientifico in cui dichiara di aver 
individuato l’operatore economico Merck Life Science srl con sede legale in Via Monte 
Rosa 93 - 20149 Milano P.IVA 13209130155 email servizioclienti@merckgroup.com – 
in quanto risulta in grado di fornire tutti i prodotti specifici richiesti per poter favorire 
un più completo servizio alle attività di ricerca del Progetto FIS2; 

- Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni che 
prevede: 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

al comma 449, l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e 
successive modificazioni; 

al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
- Richiamato l’art. 7.4 “Deliberazione a contrarre” del Manuale di amministrazione e 

contabilità, in vigore dal 2 gennaio 2014, aggiornato al DDG 3 dicembre 2025, rep. n. 
1513; 

- Richiamato il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, 
servizi e forniture dell’Università degli Studi dell’Insubria, emanato con D.R. del.3 
dicembre 2024 n. 1343, entrato in vigore il 18 dicembre 2024; 

- Accertato che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto tale 
acquisizione sicché è possibile effettuare l’acquisizione in oggetto in via autonoma, senza 
dover acquisire l’autorizzazione prevista dall’articolo 1, comma 510, della legge 28 
dicembre 2015, n. 208, né dover trasmettere il presente provvedimento alla Corte dei 
Conti; 

- Accertato che tali prestazioni sono acquisibili attraverso il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MePA; 

- Vista la richiesta di preventivo del 18/02/2026 sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione MePA (RdO ID 6073340) con cui è stato invitato a 
presentare la propria migliore offerta il seguente operatore economico: 

Ragione sociale Partita IVA Sede legale 

Merck Life Science srl 13209130155 
Via Monte Rosa 93 – 

20149 Milano 
- Constatato che entro il termine stabilito del 20/02/2026 ore 12:00 è pervenuta l’offerta 

prot. n. 439 del 23/02/26 del fornitore Merck Life Science srl con un importo di € 
7.654,25 (iva 22% esclusa); 

- Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della ditta Merck Life Science srl, in ragione 
del prezzo offerto e sulla base della dichiarazione resa dal docente responsabile 
scientifico nonché richiedente della fornitura in premessa; 

- Considerato che, il Direttore del Dipartimento, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000 e per quanto gli è dato sapere alla data del presente provvedimento di 
decisione a contrarre al fornitore Merck Life Science srl, non sussistono situazioni di 
conflitto di interessi tra il sottoscritto e i titolari effettivi dell’operatore economico che 
partecipa alla procedura, in ragione di rapporti di natura lavorativa/professionale, 
personale e finanziaria; 

- Accertato che è stata acquisita un’apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 
resa dalla società Merck Life Science srl, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, l’Università, nelle procedure di 
affidamento di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, 
procede alla stipula del contratto sulla base della dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà resa dall’operatore economico circa il possesso dei requisiti di partecipazione e 
di qualificazione richiesti e che, in caso di successivo accertamento del difetto del 



 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE  
TEORICHE E APPLICATE - DiSTA 

Il Direttore 

 

 

 

possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati dall’operatore economico, verrà 
disposta la risoluzione del contratto, l’escussione della eventuale garanzia definitiva, la 
comunicazione all’ANAC e la sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

- Accertato che ai sensi dell’art. 55, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 la stipula del contratto 
avviene entro 30 giorni dall’aggiudicazione; 

- Accertato che ai sensi dell’art. 55 co. 2 del D. Lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- Accertata la disponibilità finanziaria a carico dell’unità analitica UA.00.06 - Dipartimento 
di Scienze Teoriche e Applicate sul Budget 2026 alla voce COAN CA.04.40.01.02 
“Materiali di consumo per laboratori” Progetto ID 18166 “BINGIL250620FIS2”; 

DECRETA 

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. a)b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, mediante ricorso al Mercato elettronico   
della Pubblica Amministrazione – MePA alla società Merck Life Science srl, per il 
servizio di noleggio attrezzature CIG BA8434BCD8 CUP E33C25000350009 per 
un importo complessivo pari a € 7.654,25 (IVA 22% esclusa), come da offerta 
economica; 

2. di imputare la spesa come segue: € 9.338,19 (IVA 22% compresa) sul Budget 
esercizio 2026 Unità Analitica UA.00.06 - Dipartimento di Scienze Teoriche e 
Applicate esercizio 2026 alla voce COAN CA.04.40.01.02 “Materiali di consumo per 
laboratori” Progetto ID 18166 “BINGIL250620FIS2” che trova adeguata copertura 
finanziaria; 

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa dell’esecuzione del presente 
provvedimento che sarà registrato nel Repertorio generale dei decreti del 
Dipartimento di Scienze Teoriche e Applicate; 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 28 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente 
provvedimento viene pubblicato sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Varese, data della firma digitale 
Il Direttore del Dipartimento 

    Prof. Alberto Coen Porisini 
 (Firmato digitalmente) 

Responsabile Unico del Progetto (art. 15 D. Lgs. 36/2023) Dott. Roberto Battisti 
Tel. +39 0332 421391 – roberto.battisti@uninsubria.it 
 

 


		2026-02-23T12:50:52+0100
	IT
	Alberto Coen Porisini




